Quæst. 5. *Q* Vd sit indelebilis, definiunt *Florent.* & *Tri-*  
*den.* cit. sett. 1. Tripliciter potest intelligi hæc  
indelebilis: 1. in ordine ad omnipotentiam Dei:  
2. per ordinem ad causas secundas actu producas:  
3. per ordinem ad causas secundas producibilis.

1. Sent. affirmat, illum esse indeleibilem etiam respectu omnipotentis Dei. Quia character est denominatio ex actu præterito: sed fieri non potest, ut actus præteritus non sit præteritus. 2. communis Scholast. docet, characterem esse indelebilē solum per ordinem ad causas 2. actu producas.

Dico 1. Character non est indelebilis respectu omnipotentis Dei. Quia sicut omne ens creatum pendet à Deo in conservari, ita ab eodem corrumpi potest, sola conservatiui concursus luspsione.

Ad fund. oppositæ 1. neg. maior ex dist. 2. Esto, character sit denominatio ex actu præterito, adhuc posset à Deo deleri, quia posset statuere, neminem baptizatum, vel ordinatum fore habilem ad gratias sacramentales recipiendas, vel dispensandas post peccatum semel commissum, sicut Pontifex statuere potuit, ut Ecclesia amitteret

consecrationem tali vel tali maculatione posita.

Dico 2. Est indelebilis per ordinem ad causas 2. actu productas, & producibilis. Primum prob. de fide est, quod character sit indelebilis: ergo de fide est, quod Deus illum saltem in hac vita semper conseruet: at Deus res conseruat connaturali modo, sc. sine contrario; alioqui violenter illum conserueret: eum igitur illum conseruet in quoquis subiecto varijs multiplicibusque dispositionibus affecto, signum est, quod ille cum nulla forma ex his quæ in nobis sunt, contrarietatem habeat, ac proinde indelebilis est respectu eorum. Confir. si cum aliquâ formâ haberet contrarietatem, maximè quam peccato: sed cum hoc non habet, cum conseruetur etiam in peccatore: ergo.

Secundum ostend. Nulla videtur possibilis qualitas, quæ sit destructiva characteris: nam vel hæc esset destructiva moraliter; & hæc non posset esse nisi peccatum, à quo tamen de facto non destruitur: vel physicè; & hæc non apparet, quæ esse possit. Ratio: character est forma perficiens animam in ordine ad esse supernat. at nulla qualitas potest physicè esse contraria esse ipsi supernat. 1. n. nulla qualitas naturalis est contraria esse naturali subiecti, in quo recipitur: vnde quia quantitas perficit substantialiam materialem in ordine ad esse simpliciter, nullum habet contrarium, quæ propter ea est coœua materiæ. 2. esse est primum subiectum & sustentaculum accidentium: ergo nequit destrui ab illis, cùm nulla forma sit destructiva sui subiecti, alioqui esset destructiva sui ipsius. Cùm igitur character perficiat animam in ordine ad esse supernat. induit eand. conditionem cum esse supernat. igitur si ipsu nulli opponitur, neque character.

Dices. Gratia perficit animam in ordine ad esse supernat. & tamen habet contrarium peccatum. Resp. Gratiam esse formam etiam moralem: est n. amicitia inter nos & Deum: opponitur igitur peccato, ut forma moralis Character autem neque ut physica, neque ut moralis forma opponitur peccato, cùm non sit amicitia inter nos & Deum; sed signum tantum acceptæ potestatis.

Deducit, characterem indelebiliter inesse animæ in vita, etiam futurâ, quamvis hoc 2. non sit de fide. Ratio: neque in futurâ vita habet contrarium, à quo deleri possit, & alioqui Deus semel conditam nunquam corruptit, nisi exigentibus causis 2. vnde si baptizatus, aut ordinatus vita functus reuiuisceret, non posset rebaptizari, nec reordinari, & consecrando conficeret; secùs, si tantum corpus assumetur: ita S. *Tho.* cit. art. 5. ad 3. & cum eo reliqui schol. Leg. *Mayoro.* in 4. dist. 8. art. 2. quamvis in aliâ vitâ non maneat cum potestate muneris exercendi, quia ibi cessat finis; manet tamen ut S. *Tho.* testatur, in signum præteritæ potestatis, beatis ad gloriam, damnatis ad ignominiam.

Dices. Character est forma supernat. ergo nequit cognosci nisi notitia supernat, sed damnari nullum habent notitiam supernat. hæc n. datur ex meritis Christi, cuius damnati non sunt capaces, cùm sint in termino, ergo. *Mayron.* in 4. dist. 7. qu. 5. art. 2. negat conseq. 1. putat n. naturaliter cognosci à damnatis, à quibus etiam discursu cognoscitur Trinitas, cuius character est repræsentativus. Sed contrà: omnis forma supernat. est extra sphæram potentia naturalis, alioqui naturaliter posse Angelus cognoscere incarnationem.

Resp. Igitur 1. notitiam supernat. alteram ordinari ad salutem, & huius capaces non sunt damnati; Alteram ad poenam, qualis est notitia characteris in signum acceptæ potestatis, & huic damnati sunt

*Character abstracti cognoscendi & humanitatis.*  
nati sunt capaces, ut magis confundantur, quod accepta potestate sint male vni. 2. characterem non cognosci intuitu à dantatis, quo pacto nequit cognosci, nisi notitia Supernaturali, sed abstractiū & fide humana, quomodo noq; perit cognosci notitia Supernaturali.

Quæst. 6.

## Quot sunt proprietates Characteris?

66.  
*Mayronus assignat. 4.**Scotus alias duas*

**Q**UATVOR assignat Mayro. cit. sc. esse signum naturaliter representativum Trinitatis, ad cuius invocationem imprimatur: esse rememoratum suscepti sacram. esse assimilatum hominum eiusdem familiæ Christi: esse distinctivum eorum. ab alijs, qui eiusd. familia non sunt. *Scotus in 4. dist. 6. q. 9. s. Hic intellig. præter tres ultimas, assignat duas;* sc. esse conformatum Christo, quam etiam assignat S. Tho. 3. p. qu. 63. a. 3. & obligatum Deo. *Aleij. alij. &c. assignant hanc aliam, quod sit dispositivus ad gratiam.*

**Dico 1.** Nullus character est naturale signum Trinitatis. Quia duplum potest aliquid esse naturale signum alterius, vel ut effectus representans causam, vel ut cognitione exprimens obiectum: neutrò modo character est signum Trinitatis. Non primo: quia nullus effectus est à Deo ut trino, sed ut uno, quippe cum nulla relatio sit Deo principium agendi ad extra, sed natura: effectus autem non representat causam, nisi secundum eam perfectionem, à qua formaliter proficitur, cum non representet nisi arguituè, quantum arguit perfectio effectus producti. Non secundo: quia character non est cognitione.

**Dico 2.** Nullus character est physice dispositivus ad gratiam, sed tantum moraliter ex diuinâ ordinatione: Est Marsil. in 4. q. 4. art. 1. post 7. concl. ad 3. Gabr. dist. 6. qu. 2. art. 1. Not. 2. Prob. Si character esset physica dispositio ad gratiam, gratia non esset ita connaturaliter in Angelis beatis, & antiquis Patriib. non habentib. characterem, sicut est in reliquis beatis characterem habentibus; tum quia deberet character in peccatore & damnato corrumpi; nam ablata forma, cessat physicā dispositio ad illam.

**Dico 3.** Character non est propriè signum obligatum, sed potestis acceptas, ad quæm consequitur obligatio: quia primario non ordinatur ad obligandum, sed ad ob-signandum & habilitandum subiectum ad actiones sacras, ad quod consequitur obligatio in Deum, sicut ad quodvis beneficium sua specialis consequitur obligatio.

**Dico 4.** Character est configuratiuus Christo, assimilatiuus eiusdem Religionis, distinctiuus ab alijs, & signum suscepti sacram. quia ex S. Tho. cit. est quædam participatio characteris Christi; qui sicut ob-signatus increato charactere Verbi, est habilis principaliter ad exercendas omnes operationes diuinæ; ita Christianus ob-signatus charactere Baptismi, Confirmationis, & Ordinis fit habilis ministerialiter ad exercendas easdem. consequenter character configurat nos in Christo in exercendis diuinis actionibus.

Addit Aureol. in 4. dist. 4. qu. 1. art. 3. propos. 2. hanc conformatiōem nostri ad Christum medio charactere in eo consistere, quod character sit propria species, & specialis imago animæ Christi distinguat n. similitudinem, alteram, quæ est principium cognoscendi ut quo, qualis est species intentionalis, quæ non cognita ducit in cognitionem alterius: alteram, quæ est in principium cognoscendi, ut quod, quæ cognita ducit in cognitionem rei

cuius est similitudo: character est specialis similitudo animæ Christi, modo 2. Probat. Omnes, qui ad Gal. 3. baptizati estis, Christum induitis: induimus in Baptismo etiam informi Christum; quia ipius animæ similitudinem medio charactere recipimus. 2. Quos prescivit, vos & prædestinauit conformes fieri ad Rom. 8. imaginis Filij sui: ergo character est aliqua imago Christi in nobis deriuata. Cetera patent: character n. configurat nos Christo: ergo assimilat nos sub eodem signo, & consequenter distinguit ab alijs, qui non sunt hoc signo muniti; est autem character signum suscepti sacram. Angelis & animabus separatis immediate per seipsum; hominibus medià externâ ceremoniâ. Patet, characterem non esse actuum, quia non ordinatur ad agendum, sed ad consignandum, & distinguendum, velut sceptrum & corona, quæ solùm ornant & dignificant; ideoque potestas, quam præbent, non est physica, sed moralis.

Adhuc superest difficultas, an hanc configurationem, quam character sacram. habet cum Christo, habeat ex naturâ suâ. Ex voluntate extrinseca Dei eam habere sentiunt, qui docent, characterem non esse signum naturale, sed ad placitum, ex solâ institutione diuinâ significans: Ita S. Mar. 3. p. tom. 3. Fund. disp. 11. sect. 2. & 3. &c. quia ut posset character naturâ suâ nos conformare Christo, deberet esse naturalis similitudo Christi: quam non potest ponere in nobis, nisi formaliter habeat illam in se, cum nulla forma præbeat effectum formalem, nisi ipsum formaliter contineat: hæc n. similitudo non est intentionalis; quia hæc aut esset species expressa, aut impressa Christi: character sacram. neutrum est: cum nec sit cognitione, nec ordinetur ad cognoscendum, sed tantum ad consignandum subiectum: alijs & damnati habereat speciem impressam, vel expressam de Christo, composite ex naturâ humana & subsistentiâ Verbi; ac proinde de personâ Verbi: Nec est similitudo realis; quæ n. nobis communicari possit, realiter exprimens Christum, nisi representans personam Christi?

Contrà verò alij docent, hanc configurationem cum Christo habere characterem sacram. ex se Quæ sent. mihi magis probatur. Ratio: si character sacram. non haberet ex se hanc vim configurandi & assimilandi nos Christo, non esset maior ratio, cur Deus ad talē effectum potius viceretur charactere, quam quævis aliâ qualitate: ut docent Theologi, gratiā habitualem suâ naturâ esse iustificatiū subiecti, quia aliqui non esset maior ratio, cur Deus ad iustificandos homines adhiberet talē formam; & non aliam. Ratio: Deus, ut inductione constat, semper operatus effectus per causas 2. modo connaturaliori; qui est, ut character non extrinseco beneplacito Dei, sed ex naturâ suâ assimilet nos Christo: igitur si est possibilis, de facto concedendus talis naturæ character.

Ceterum non puto, illum esse possibilem per modum speciei impressæ, vel expressæ, ut argum. pro priori sent. probat; sed per modum proprietatis, quæ cognita abstractiū ducit in notitiā Christi: eo modo, quo quævis proprietas cognita ducit in notitiā abstractiū naturæ, cuius est proprietas: sic fumus ducit in abstractiū cognitionem ignis, risus hominis in notitiā rationalitatis; mœror vultus in notitiā doloris. Ita character posset esse singularis proprietatis unionis hypostaticæ, quæ cognita ducat in abstractiū notitiā eiusdem unionis. Neque est necesse hanc concedere damnatis, quia illi characterem non cognoscunt intuitu & in se, sed abstractiū & fide humana.

Dic̄s. Alio modo subiectum configuat character

69.  
*Est signum acceptas potestatis.*70.  
*iProprietates illius.*

71.

71.  
*Ex sua naturâ habere configurationem eam Christo.*

Aprori.

76.  
*At talis naturæ characteris possibilis:*

racet baptis. ac Confirmationis, & Ordinis: baptismalis .n. consignat per modum facultatis sub familiâ Christi; Confirmationis per modum militantis sub vexillo Christi; Ordinis per modum ministri dispensantis bona Christi: ergo non possunt tam diuersæ proprietates exprimî per ordinem ad eandem formam. Resp. neg. conseq. possunt .n. hæc proprietates exprimî ex diuerso modo tendendi ad eand. formam: sicut omnes externi affectus animi ducunt ad cognoscendam eand. animam, diuerso modo, ex diuersâ tendentiâ ad illam. Diuerso quippe modo ducit in cognitionem animæ affectus tristitie, ac effectus gaudij. Pari modo possent isti characteres diuerso modo ducere in abstractiuam notitiam Christi, ex diuerso modo tendendi ad illum. Ex dictis.

Pater ad fundam. oppositæ sent. ad Confirm, Resp. 1. nullum esse absurdum in damnatis esse abstractinam notitiam Christi, in quam ex miraculis, quæ Christus in attestacionem suæ deitatis faciebat, dæmones etiam veniebant. 2. neque hanc abstractiuam notitiam Christi damnatos habere ex via cognitionis characteris: quia cum illum non cognoscant intuitu, sed tantum abstractiuè per fidem humanam, non necessariò ex tali cognitione perueniunt in notitiam Christi.

### An Christas & B. Virgo habeant characterem.

**P**RIMA sent. Mayo. in 4. dist. 7. qu. 5. art. 13. documentis, Christum habuisse omnes characteres in instanti suæ conceptionis, Virginem non omnes, sed qui suæ naturæ conueniebant. 1. quia character est dignitas & ornamentum animæ: sed anima Christi inter omnes animas fuit ornata summa. 2. Idem est signum Dux & exercitus: sed Christus est Dux militis Christianæ: ergo est eodem signo insignitus, quo eius milites. 3. Christus suscepit materialem characterem circumcisionis, ut esset similis Patribus: ergo & characteres spirituales sacram. ut esset similis fratribus. 2. Sent. est aliquorum apud Alen. 4. p. qu. 8. me. 8. art. 1. §. 11. & S. Tho. in 4. dist. 4. q. 1. art. 3. qu. 5. affirmantib; in Christo esse tantum characterem Ordinis, cum sit summus sacerdos. Tertia Alen. S. Thom. Richar. in 4. dist. 5. art. 2. qu. 4. Gabriel. dist. 6. qu. 2. dub. 6. &c. negantib; de Christo. Pro cuius sententiaz explicatione;

DICO 1. In Christo nullus est character. Fundam. proprietates omnium characterum sacram. regognant Christo; & aliunde, Christus eminentiori charactere increato Verbi insignitus est. Nam vel character consignat subiectum in famulum Dei: Christus autem, cum sit naturalis Filius Dei, non potest esse famulus Dei (tom. 6. disp. 28.) neg. Christum, etiam ut hominem, dici posse seruum Dei, quia seruitus propriæ sumpta repugnat cum filiatione naturali) Vel consignat subiectum in militem Christi: Christus autem, cum sit totius Christianæ militis Dux, non potest esse miles: nam miles dicitur, qui sub alterius vexillo & ductu militat. Vel subiectum consignat in ministerium Christi, ad dispensanda bona ipsius: repugnat autem, Christum esse ministerium in dispensatione suorum bonorum, cum sit naturalis & legitimus dominus omnium bonorum supernaturalium.

DICO 2. Probabile est, B. Virginem habuisse characterem Baptismi; ut putat Gabr. fuit .n. capax gratiæ sacram. præsertim Eucharistiæ; (quam quotidie sumptissime multi testantur) & Confirmationis: nec statim in Conceptione accepit omnem gratiam, ad quam fuit electa, ut falsò Gabr. cum

quibusdam censuit, sed illam proprijs meritis successivè libi comparauit; ergo sicut fuit capax gratiæ extra sacram. ita & in sacram. vnde per Baptismum, qui capacitatem tribuit gratiæ sacramen. & Confirmationem, non solùm accepit characterem, sed etiam augmentum gratiæ. Non fuit in Virgine character Ordinis, quia femina iure naturæ est incapax prælationis supra populum, quam prælationem Ordo sacer præsupponit.

Resp. ad 1. nego. characterem facere ad dignitatem & ornamentum simpliciter, sed suppositâ aliquâ imperfectione vt assert. 1. & alioqui Christus ratione unionis hypostaticæ erat habilissimus tam ad recipienda quam ad communicanda bona supernat. propter quos fines nobis infunduntur characteres. Ad 2. neg. maior. quando vexillum ducis est altioris ordinis, quam queat ab exercitu participari, ut est vexillum Christi fundatum in charactere increato. Ad 3. neg. conseq. passus .n. est circumcisionem, ut legem seruaret, non ut charactere signaretur: propter quod voluit etiam à Ioanne baptizari, ut legem, quam erat de Baptismo latus, in seipso adimpleret, Matt. 3. Ad fund. secundæ, concedo, Christum fuisse summum sacerdotem, sed charactere increato Verbi, qui eminenter, & absque ullâ imperfectione continet creatum characterem Ordinis.

### An singuli characteres sint diuersæ speciei inter se?

**O**MNES ferè ut certum supponunt, characteres Baptismi, Confirmationis & Ordinis species distingui, ed quodd ad diuersa munia destinentur. De characteribus Ordinis, duplex est controversia. 1. an singuli Ordines suum imprimant characterem: 2. posito, quodd singuli suum imprimant, an omnes specie distinguantur inter se?

Quoad primam, Sotus in 4. dist. 24. qu. 1. art. 4. concl. 7. Vasquez 3. p. 10. 3. disp. 137. cap. 2. Narr. in sum. cap. 22. nu. 18. &c. negant, Ordines minores esse propriæ sacramentum, gratiam, aut characterem imprimere; aiunt, esse sacramentalia ab Ecclesiâ instituta aut dispositiones ad presbyteratum.

Durand. q. 2. Caiet. tq. 1. opus. tract. II. negant etiâ de Subdiaconatu & Diaconatu, solumque Presbyteratum docent, esse sacramentum, & characterem imprimere. Quia nullam habent certam formam, certamque materiam: nam tempore Apost. conferebant per manum impositionem, nunc per traditionem Euang. S. Tho. in 4. dist. 24. q. 1. art. 2. qu. 2. Bonav. Palud. antiqui, recent. affirmant, singulos ordines esse vera sacram. à Christo instituta, suumque characterem imprimere; Quæ sent. ve. f. sacra. Singulos Ordines suum imprimant.

Fundam. omnes sunt initerabiles, non secûs ac presbyteratus, ratione characteris, quem imprimunt. Confirm. Florenti. Ordinem appellat sextum sacram. nec tantum presbyteratus, sed reliquorum etiam materias, formamque assignat.

Dic̄s. Ergo non vnum, sed septem sunt sacramenta Ordinis. Sed neg. sequel. quia sacramentum Ordinis non est vnum unitate simplicitatis aut compositionis, sed attributionis, quatenus omnia ad vnum supremum Ordinem presbyteratus referuntur. Præterea in singulis ordinibus specialis traditæ potestas. Ad fundam. oppositæ dist. antec. nullam habet certam materiam, certamque formam in specie, conced. in genere, neg. ut disp. 2. sett. 4. ex quo patet ad prob. antec.

Quoad 2. controversiam negant aliqui, characteres

**93.** *Quomodo supremus Presbyteratus characteres inferiорum ordinum characteres.* **94.** *An Episcopatus nouum imprimat characterem à sacerdotali distinctum?*

**95.** *Affirmant Aluisid. & Goffre. 4.p.c. I. Duran. in 4. dist. 24. qu. 6. (Scotus utramque partem probabilem defendit) Petrus Soto. leet. 4. de sacra. Ord. Bellarm. lib. 1. de sacra. Ord. c. 5. Sylvi. suppl. qu. 40. art. 5. & Canonista communiter. Fundam. in Episcopatu traditur specialis potestas conferendi sacram. Confirmationis & Ordinis, quæ non traditur in presbyteratu: vbi autem est specialis potestas, ibi est nouus ordo & character: hac enim de causa in alijs ordinibus characteres distinguimus.*

**96.** *Affirmante Canonista &c.* **97.** *Negant S. Tho. in 4. dist. 24 qu. 3. art. 2. Scotus qu. 2 art. 3. & Thomiste. Vnus tantum subdubitat Casier. 10. 1. opuse. tract. 11. Idem docent Bonau. in 4. dist. 24. art. 4. qu. 3. Aureo. art. 2. Argent. art. 4. Theologi commununtur, à quibus recedendum non est.*

**98.** *Negandus cum reh. quis:* **99.** *Prob. 1. Ex August. in quæst. veteris & noui testa. c. 101. Quid est Episcopus, nisi primus Presbyter, hoc est summus sacerdos? idque colligit ex Apost. 1. ad Timoth. 3. vbi promiscue loquitur de Episcopis & Presbyteris: Et Ambro. in Epist. ad Ephes. 4. Vbi ex eo, quod Apostolus Timotheum à se creatum Presbyterum vocat Episcopum, probat, primos Presbyteros vocatos fuisse Episcopos: concludit, non ordine, sed merito Episcopum vocari.*

**100.**

*Si Episcopatus characterem imprimaret, non septem, sed octo forent Ordines contra Ecclesiæ sensum. 3. Omnes Ordines referuntur ad Eucharistiam, & penes diuersos actus ad illum distinguuntur. Cum igitur Episcopatus, nec sit sacerdotali interior, cum non subseruat sacerdoti; nec sacerdotali superior, quia summa potestas, quæ per ordines datur, est, confidere corpus Christi, in quâ sacerdos est æqualis Episcopo; & licet Episcopatus addat potestatem iurisdictionis, non penes illam sumitur distinctio Ordinum, alioqui etiam Papatus esset distinctus Ordo. Quod autem Episcopatus superaddat specialem potestatem conferendi christiana, sacrosque Ordines, quod simplex sacerdos non potest, non arguit nouum characterem à sacerdotali distinctum, sed moraliter dumtaxat extensionem prioris ad eos actus validè exercendos: cum n. character sit moralis potestas ad actus Ordinis exercendos, potuit ex institutione Dei character sacerd. adeat tantum restringi, quæ per se solùm conducunt ad legitimam Christi corporis consecrationem: ad quam consecrat. cum christmare & Ordinare per se non conferant, potuit Deus characterem sacerd. ita limitare, ut non nisi accidente Episcopali potestate, quæ est sola potestas dignitatis & iurisdictionis, ad eos actus extendere: sic n. saluator, quo pacto Episcopatus non sit distinctus Ordo, & simplex sacerdos non valeat Ordines conferre: quia licet character physicè sit idem, non est tamen idem moraliter, eo quod Deus illum limitauit, ut non nisi in Episcopo haberet actum a conferendi ordines, & ministrandi Confirmationem. 4. Si Episcopatus imprimaret distinctum characterem, sequeretur, posse aliquem fieri Episcopum, antequam fieret sacerdos, & exercere quidquid sacerdos potest: siquidem Ordo superior non pendet, ut suum imprimat characterem ab inferiore: possit n. quis suscipere sacerdotium absque Diaconatu, & validè exercere quidquid Diaconus & sacerdos potest, quia Ordo superior virtute continet inferiorem. Cum igitur character Episcopalis non possit esse sacerdotali inferior, erit illo superior, adeoque poterit, quidquid potest sacerdotalis.*

**101.** *Ad fundam. oppositæ, dico, idè ex collatione potestatis Episcopalis non argui nouum characterem à sacerdotali distinctum, quia illa non est per se primò ordinata ad confidendum Euchar. penes quam distinguuntur Ordines, & alioqui character sacerd. cum morali dumtaxat extensione sufficiens est ad exercenda ea, quæ addit potestas Episc. cù n. character sacerd. eminenter contineat omnes, & ad exercendos actus Episc. non requiratur character sacerdotali perfectior, rectè poterit sacerdotalis cum morali deputatione extendi ad ea quæ addit potestas Episcopalis. DICES. Ergo neque sunt necessarij characteres inferiores, cùm solus sacerd. sufficiat ad exercendos omnes actus Ordinum inferiorum. Resp. neg. sequel. cum quia inferiores characteres requiruntur ut dispositiones ad sacerdotium: cum quia singuli characteres inferiores exercere possunt suos actus, ad quos ordinantur, independenter à sacerdotali: at Episcopus nequit exercere suum actum absque charactere sacerd. qui cùm sufficiat ad actus Episcopales, cùm non sit illis inferior, non erit necessarius alias distinctus. Pari ratione nec erit necessaria distincta gratia ab ea, quæ confertur in charactere sacerd. alioqui etiam Papatus & Patriarchatus essent sacram. Quamuis si sermo sit de gratia per modum auxilij, illa non tantum Papas & Patriarchis, sed omnibus Ecclesiæ Prælatis confertur, ad melius facilitiusque sua munia obcunda: Verum hæc sicut non arguit*

**102.** *Ad fundam. s. sent.***103.**

*2. In presbyteratu confertur gratia, ut sacerdos dignè ministrare valeat sacramenta; ergo etiam in Episcopatu, ut Episcopus dignè ministrare valeat Confirmationem & Ordines.*

*Negant S. Tho. in 4. dist. 24 qu. 3. art. 2. Scotus qu. 2 art. 3. & Thomiste. Vnus tantum subdubitat Casier. 10. 1. opuse. tract. 11. Idem docent Bonau. in 4. dist. 24. art. 4. qu. 3. Aureo. art. 2. Argent. art. 4. Theologi commununtur, à quibus recedendum non est.*

*Si Episcopatus characterem imprimaret, non septem, sed octo forent Ordines contra Ecclesiæ*

arguit distinctum sacram. ita nec distinctum characterem. Ceterum dicitur Episcopatus ordo, sum pro ordine non pro sacram. imprimis characterem, sed pro dignitate & gradu Ecclesiastico.

Nec minus improbabilis est aliorum opinio assertorum, quod si Episcopatus non addat nouum characterem, modifical tamen & perficit priorem cum enim character sit qualitas, non videtur, quod ratione possit perfici & modificari, nisi per additionem noui gradus: porto nouus gradus additus priori, non potest subiectum perficere, nisi in ordine ad ea, ad quae subiectum vi praecedentis gradus erat ordinatum: quia gradus homogenei subiectum perficiunt in ordine ad eundem terminum. Si vero character est indivisibilis, non sufficiens intensionem, minus probabiliter dicitur, unus modificari per aliud, sed potius uterque diuersum constituere characterem.

### Quam dispositionem prærequirant singuli characteres in subiecto.

**D**ico 1. Character Baptismalis pér se nullam requirit dispositionem: constat in parvulis. In adultis sufficit voluntas suscipiendo sacramentum.

2. Character baptismi necessariò supponitur ad reliquos: S.Thom. 3 p. qu. 63. art. 6. & 9. 72. art. 6. & Scholast. in 4. dist. 7. quia est primus ingressus ad reliquos. Vnde nihil impimeret Confirmatio, & Ordo in non baptizato. Character vero Confirmationis non necessariò, sed de congruo tantum requiritur ad characterem Ordinis, sicut & character Ordinis inferioris ad characterem superioris: Vnde per saltum ordinatus in superiori, non debet in eo iterum ordinari, sed tantum prætermissum supplere: decrevit Innocent. III. cap. de clericis per salt. Et docet S.Thom. in 4. dist. 7. q. 2. art. 2. qu. 3. & dist. 24. qu. 1. art. 2. ad qu. 5.

**D**ico 3. Character baptismi potest à quouis imprimi. Ex Florent. in decr. de Baptis. assertente, in causa necessitatis, non solum sacerdotem & Diaconum, sed etiam laicum & mulierem, immo Paganum, & Hæreticum baptizare posse, dummodò formam Ecclesie seruer, & facere intendat, quod facit Ecclesia. Et quartus Concilium definiat in casu necessitatis, extendit tamen ad omnem calum ex communis sensu & interpretatione Ecclesie. ex quo collige institutionem Christi hanc esse.

**D**ico 4. Longè probabilius est, characterem Confirmationis ex commissione Pontificis imprimi posse à simplici sacerdote, non autem à Diacono; tametsi ordinatus eius minister sit Episcopus, etiam excommunicatus, degradatus, hæreticus. Ita S.Thom. 3 p. qu. 72. art. 11. ad 1. & in 4. dist. 7. qu. 3. art. 1. qu. 3. & Doctores & Canonici, Excipe Bonaven. Durand. Adrian. dubius Scotus. Prior pars colligitur tum ex B. Greg: lib. 3. Epist. 26. vbi concessit, in absentia Episcoporum, Presbyteris Sardinias, ut Presbyteri etiam in frontibus baptizandos christiane ungere debeant; lege baptizatos, ut patet ex Epist. 9. in qua prohibet, ne Presbyter baptizatos vngat in fonte; quod hanc 26. concedit. Idem collige ex Ambros. ad Ephe. 4. in quo dum refert, Egyptios Presbyteros confirmasse in absentia Episcoporum, talem usum non reprobat. Tandem dam Concil. Arausic. 1. & 2. Toletan. 1. Florent. & Trid. docent, ordinatum ministrum huius sacramenti esse Episcopum, tacite indicant, extraordinarium esse posse alium. Posterior pars constat: quia cum ex institutione Christi ordinarius minister huius

sacramenti sit solus Episcopus, & ex traditione Ecclesie habeamus, hanc potestatem delegatam esse soli sacerdoti, non debemus temere illam ad inferiores ministros extendere: cuius optimam rationem reddit S.Thom. quia sicut solus sacerdos haber directam potestatem in corpus Christi verum, ita & in mysticum, ad sacramenta illi ministranda.

Hinc collige, irritum esse hoc sacram. si constitutur à simplici sacerdote absque commissione Pontificis; quia cum ex institutione Christi ordinarius eius minister sit solus Episcopus, ex eadem colligimus, ordinarium eiusd. sacram. ministrum, non posse esse alium ab Episcopo: Ceterum cōmuniter tenetur, hæc dispensatio fieri nequit, nisi à solo Papa, à quo tantum legimus, in hoc dispensatu: neque in ijs, quae sunt Iuris diuini, debemus sine sufficienti traditione ad alios inferiores Prelatos extendere.

Postrema pars communis est, quia Confirmare, non est actus iurisdictionis, sed ordinis: quippe cum à nullo impediri possit, & immediate pendeat à ministro vicem Christi getente; ergo siue qui illum ministrat, sit excommunicatus, siue degradatus semper verum efficiet sacramentum.

**D**ico 5. Possunt characteres Ordinum minorum ex commissione Pontificis, etiam à simplici sacerdote imprimi. quia, vt rete S.Thom. potest Pontifex, qui plenam habet potestatem, committere nobis Episcopo ea, quae ad Episcopalem dignitatem pertinent, dummodo illa immediatam relationem non habeant ad vetum corpus Christi: tales sunt Ordines minores.

Maior difficultas est de characteribus sacris, Subdiaconatus, Diaconatus, & Presbyteratus, an possint ex commissione Pontificis, ab alio, quam ab Episcopo imprimi. Negativa pars communior est: Victoria tamen in summa sacram. de Ordine affirmat. se legisse Bullam, in qua Pontifex quibusdam Abbatibus. Ordinis Cisterc. concedebat potestatem conferendi Subdiaconatum: Idem affirms Suar. disp. 11. sect. 3. de sacram. in genere. Hanc Bullam, quae est Innoc. VIII. refert Eman. Roder. ro. 1. q. 18. ar. 3. vbi concedit etiam Diaconatum: Aureol. vero in 4. dist. 25. ar. 1. Vsq. disp. 24. 3. cap. 4. & alij docent etiam de Presbyteratu. Probabile mihi est, solum Diaconatum & Subdiaconatum posse ex Pontificis commissione à simplici sacerdote conferti, ob citatam Bullam, quamvis ordinarius eius minister sit Episcopus, etiam excommunicatus, & Hæreticus: eo quod ordinatus non sit iurisdictionis, sed Ordinis, qui quamvis impediri possit, ne legitime fiat, impediri tamen non potest, ne validè fiat. Aduerat tamen ordinatus ab Episcopo nominatio excommunicato, aut publico percussore clericu, vel hæretico, ipso facta esse esse suspensum ab executione ordinum.

**D**ico 6. Fœmina iure divino est incapax ordinis, non autem vir, etiam ante legitimam etatem, in qua solus Pontifex dispensare potest: Et in qua si quis factis inicietur, non tenetur ad votum castitatis, quod ex praeprecepto Ecclesie coniunctum est cum orditio sacro, nisi forte ad perfectam etatem pertiniebat id ratum habeat, vel in sacris Ordinibus persisteret velit. Primum habetur ex traditione Ecclesie: quia fœmina est naturaliter subdita viro: igitur incapax prælationis supra plebem, quam secum adfert qui quis ordo. Secundum colligitur ex cap. de clericis per salt. Et docet Glossa ibid. recipiturque communiter à Doctotibus, qui tamen ante legitimam etatem ordinatus esset, suspensus manaret ab exequitione ordinum usque ad legitimum tempus. Reliqua ab omnibus ferè recipiuntur.

104.  
Episcopatus  
non bene di-  
stinx modi-  
ficare ac  
perficiere  
characteres  
Presbytera-  
tus.

105.  
106.  
Di. o. 2.

107.  
Characteris  
baptis. posse  
à quouis  
imprimi.

108.  
Conforma-  
tionem à  
simplici sa-  
cerdote con-  
ferrit.

109.

110.

111.  
Non posse à  
Diacono.

Passe à sim-  
plici Pres-  
bytero,

Eiam à de-  
gradatio  
Episcops.

Ordinum  
minorum  
characteres  
à simplici  
sacerdote.

Diakonatus  
quaque;

Fœminas in-  
re diuino  
off incapax  
ordinis.

## DISPVTATIO VIII.

An omnia sacram. nouz legis sunt à Christo immediate instituta?

1.  
Negativa  
sent.

Fundam.

2.

3.  
Sentent. af  
firmans ve  
ra

4.

5.

6.  
Mentio in  
scriptura  
omnium  
sacram.

7.  
Pam.

8.  
Ordin.

**P**RIMA sent. negat, saltem extremam vniuersitatem fuisse à Christo institutam, sed ab Apostolis: Hugo Victoris lib. 2. de sacram. p. 15. c. 2. Magist. in 4. dist. 23. c. 2. Alens. 4. p. q. 5. memb. 2. art. 1. & qu. 9. memb. 1. & Bonauen. in 4. dist. 7. art. 1. qu. 1. & dist. 23. art. 1. qu. 2. qui duo negant etiam Confirmationem à Christo, aut Apostolis institutam sed instanti Spiritus S. in Conc. Meldensi, ut Alens. sit; quia de neutro sacram. sit ab Euangel. mentio: at cum sacramenta sint prima Ecclesiaz fundamenta, verisimile non est, ea ab Euangelistis, qui reliqua omnia Ecclesiaz substantialia diligentissime narrant, omissa fuisse. Confirmat Bonauen. quia non decuit, Spiritum S. dari ante glorificationem Christi, ex illo Ioan. 7. Nondum erat spiritus datus, quia Iesus nondum erat glorificatus, quæ completa est per Ascensionem; post quam, sicut Apostoli confirmati fuerunt absque sacramento die Pentecostes, ita & ipsi alios confirmabant.

**S**ECUNDIA sententia est reliquorum Scholastic. communis in 4. dist. 7. & 23. affirmat, & definit Trident. sess. 7. can. 1. de sacram. in communi, si quis dixerit, sacramenta noue legis non fuisse à Christo instituta &c. anathema sit. Specialiter de Extrema vñt. sess. 14. cap. 1. docet, eam institutam fuisse à Christo: Marc. 6. eam tantum fuisse insinuatam, per lacubum Apost. fidibus commendatam & promulgatam. Nec refert, quod Concilium vñsum non fuerit particula immediata, propter quod Suar. disp. 12. sect. 1. assertionem hanc non censer de fide: nam id ex fine & contextu aperte colligitur. Confirm. 1. Concilium de omnibus sacramentis noue legis æquè affirmat, ea instituta fuisse à Christo: sed de aliquibus certum est, ea immediate à Christo instituta fuisse ergo & de reliquis, 2. ut recte Bellarm. lib. 1. de sacram. in genere cap. 23. si definitio Concilij intelligeretur de mediata institutione sacramentorum, parimodo Christus dici posset institutor ceremoniarum, quæ ad sacramentorum solemnitatem adhibentur: eas. n. etiam Christus mediaçè instituit, dando potestatem Ecclesiaz eas instituendi, cùm tamen earum, non Christus, sed Ecclesia dicatur à Concilio sess. 21. cap. 2. institutrix.

Ad fundam. Resp. Sacra menta omnia, saltem implicitè in Euangelijs contineri. Baptismus & Eucharistia expresse habentur Matth. ult. & 26 Marci 14 & Luca 22. Pœnitentia colligitur ex Ioan. 20. Accipite Spiritum S. quorum remiseritis peccata, remittuntur eis. & quorum retinueritis, retenta sunt. Ex quibus tam perspicuis verbis, inquit, Trident. sess. 14. c. 1. potestatem remittendi, & retinendi peccata, ad reconciliando fideles, post Baptismum lapsos, Apostolis, & eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, unius eorum Patrum consensus semper intellexit. Ordo institutus est vltimâ cœnâ, quando corpus, & sanguinem suum, inquit Trident. sess. 22 de sacra Missâ c. 1. sub speciebus panis. & vini Deo Patri obulit, ac sub earundem rerum symbolis, Apostolis, quos tunc noni testamenti sacerdotes constituebat, ut sumerent, tradidit. Quod aperte colligitur ex Luc. 22 Hoc facite in meam commemorationem. Completerum fuit hoc sacramentum quoad potestatem in corpus

myticum Ioan. 20. cùm tradita illis est potestas remittendi, retinendi peccata, ex Concil. Senon decreto 10. de sacra Ordinis.

Matrimonium vero colligitur ex Matth. 19. & Marci 10. Quod ergo Deus coniunxit, homo non separabit. Quibus verbis, ut testatur Trident. sess. 24. cap. viii, matrimonialis nexus indissolubilitatem ad Adamo tantò antè pronunciatam confirmavit Christus: qui quod ante erat in officium naturæ, in sacramentum coniugum sanctificatum eucexit. Extremam vocationem insinuatam tantum docet Trident. sess. 14. c. 1. apud Marc. 6. ungebant oleo multos agros. & sanabant: promulgatam autem per Jacob. c. 5. ex quo materia, forma, & minister colligitur: Infirmatur quis in vobis, inducat Presbyteros Ecclesie, & orent super eum ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit infirmum; & alienisabit eum Dominus, & si in peccatis sit, remittentur ei.

Maior difficultas est de Confirmatione. Conc. Senon. decre. cit. illud institutum fuisse censem, De Confirmatione quando Matth. 19. oblati sunt Christo parvuli, ut manus ei imponeret, & oraret. Sed probabilius Fabianus Papa in 2. Epist. ad. Episc. Orien. init. qua to. 1. Concil. p. 1. pag. 97. in vltimâ cœnâ: In illa, inquit, die Dominus Iesus postquam cenauit cum discipulis suis, & lanis eorum pedes, sicut à sanctis Apostolis prædecessore noſtri accepterunt, nobisq; reliquerunt, chrisma confidere docuit. Vnde miror Alens. dixisse: Alens. ex hoc sacram. institutum fuisse in Conc. Meld. cum rasse ostendit. multò antè fuerit Fabianus sc. an. 238. Melden se, 845. Sub Sergio Papa 11. Adde, quod in hoc Concil. supponitur, hoc sacram. institutum, & solūm præcipit, ut non nisi in V. Feria maioris Hebdom. conficiatur, & nullum munus pro eo administrando accipiat, cap. 45. & 46. Quin multò antiquiora Concilia huius sacram. mentionem fecerunt, ut Valentinius sub Damaso 1. an. 374. Carthagin. IV. sub Anastasio 1. an. 436. siue, ut alij computant 398. in quibus præcipit, ne à quolibet Episcopo, sed à sūd. debeant Presbyteri ante paschæ solennitatem chrisma petere. Imò Clemens Roman. à Petro sibi in successorem designatus lib. 3. Apost. Confir. c. 16. expresse meminit huius sacram. postea Episcopus Baptizatos chrismate ungat. In quem locum N. Turrianus: Ecce mandatum Apostolica Constitutionis Ecclesiæ tradita de chrismate.

Ratio cur decuit, omnia sacram. immediate à Christo iustiti, ea est: quia cùm sint prima Ecclesiaz fundamenta, ab illo debuerunt omnia institui, qui est caput Ecclesiaz: solus Christus est caput Ecclesiaz, reliqui sunt ministri, iuxta illud: Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores misericordiæ Dei. Ad fundam. neg. conseq. Non n. necesse fuit, omnia explicitè ab Euang. enarrari; sed sat fuit, aliqua traditione per manus ad posteros tradi, ut multa per traditionem sequat Ecclesia, quorum nulla sit in Euang. mentio, ut de virginitate Mariæ ante & post partum.

Ad confirm. Resp. potuisse sacramentum Confirmationis ante Christi glorificationem institui, non administrari. Et sanc verosimile est, non fuisse illud ante Christi resurrectionem administratum, donec Apostoli ipsi fuerint Ioann. 20. Episcopi ordinati, quorum tandem ordinarium manus est, hoc sacram. ministrare, ut ex cit. Clemente colligitur, & Florent. & Trident. sess. 6. can. 3. de Confirmatione definiunt. Imò probabile est, illud non fuisse administratum, antequam Apostoli fuerint in die Pentecostes, virtute Spiritus sancti confirmati.

Ansa-

An Sacraenta Christus instituerit ut  
Homo?15.  
Negant.16.  
Fundament.  
Secundum.17.  
Confirm.  
Vasquez.18.  
Christus ut  
homo sacra-  
menta insti-  
tuit potesta-  
re excellitiae.19.  
Posteriori:

**P**RIMA sent. negat: *Sco* i in 4. diff. 1. q. 3. art. 2. & diff. 2. q. 1. §. Ex his, *Durand*. diff. 2. q. 1. *Gabri*. diff. 1. q. 2. a. 3. dubius. 2. *Vasq* s. p. disp. 135. cap. 2. *Fauent*. in 4. disp. 5.

Fundam. illius propriè est Sacramentum instituere, cuius est non tantum signum imponere, sed etiam efficaciam illi ad producendum id, quod significat, conferre. Solus Deus potest id: ergo solus potest sacramentum instituere. Maior prob. in his duob. sacramentum essentialiter consistit, sc. ut sit signum perfectæ sanctitatis, & habeat infallibilem certitudinem de significato ponendo: ergo licet Christus ut homo, & quæcumque pura creatura potuerit signum perfectæ sanctitatis imponere, haud tamen potuit illi efficaciam conferre ad producendum id, quod significaret, quod est propriè sacramentum instituere. Minor prob: dare efficaciam sacramento ad producendum id, quod significat, est sacramento assistere ad gratiam significatam infallibiliter ponendum: Cum igitur solus Deus sit auctor gratiæ, nec possit ab aliâ creaturâ ad eam infallibiliter causandam adiungi, solius Dei erit efficaciam sacramento conferre. Confirmat *Vasquez*: instituere propriè, est rem primò statuere, vel intipere: ergo si soli conuenire potest, sacramentum instituere, cui, illud primò statuere, vel incipere: hoc soli Deo conuenire potest: implicat enim, communicari creaturæ potestatem primò statuendi, vel incipiendi sacram. nam quæcumque potestas instituendi sacram. creaturæ communicatur, illa à Deo necessariè communicatur: Ergo non creatura, sed Deus, qui primò per eam potestatem, creaturæ communicaram, id inchoaret, ipsum instituere diceretur. Adde quodd creature alia potestas communicari non potest, quæcumque impetrandi, ut Deus daret efficacitatem signo à se posito: hoc autem necessariò supponit in Deo decretum, quo statuit, ut cuicunque signo, ab homine posito, ipse efficaciam daret, adeoque non creatura, sed Deus dicetur sacramenti institutor.

**S**ECONDIA sent. negat, Christum ut hominem sacramenta instituisse potestate autoritatis; affirmat, potestate excellentiæ, sibi à Deo communicata: *S. Tho*. 3. p. q. 6. 4. a. 3. & 4. *Caiet. Sylvi*. *ibid. Nugnez* art. 4. diff. 1. ad 3. *Sotii* in 4. diff. 1. q. 5. art. 4. §. *At fors* *Bonan*, diff. 5. a. 3. q. 1. *Richard*. art. 1. q. 1. *Suar*. 3. p. 10. 3. disp. 12. *selb*. 2. *Henrig*. lib. 1. de sacram. in gen. c. 3. Quam sent. *Bonaent*: appellat communem: eatnque colligunt ex *August*. tract. 5. in *Iean*. ante med. Potuit Dominus noster Jesus Christus, si vellat dare potestatem alicui sermo sub, ut daret Baptismum suum, tanquam vice sua, & transferret à se baptizandi potestatem, & constitueret in aliquo suo, & tantam vim daret Baptismo translato in seruum, quantam vim haberet Baptismus datus à Domino. Vnde si potuit hoc à pura creatura fieri, potuit à Christo ut homine; adeoque ita factum esse assertendum est, sc. cum absolute à Concil. & Patribus dicatur Christus instituisse sacram. cum non tantum ut Deum potestate autoritatis, sed etiam ut hominem potestate excellentiæ illa instituisse.

Quæ sententia longè probabilior: non virget ar-  
gum. in oppositum, quia non solum instituere dici-  
tur, qui propriè authoritate & à se rete statuit at in-  
cipit, sed etiam qui communicatâ sibi potestate rem  
inchoat: potuit igitur Deus committere Christo, ut

homini, immo & cuicunque pura creaturâ, ut liberâ suâ voluntate, non modo certa signa statueret, sed etiam efficaciam daret, non quidem primariâ potestate, sed secundariâ & delegatâ, ita ut omnibus, & nullis alijs signis Deus efficaciam tribueret, quam quæ talis creatura liberâ suâ voluntate determinaret, quo casu, licet primus auctor esset Deus, secun-  
darius tamen & delegatus esset creatura, dependenter à quâ Deus efficaciam daret signo ab ipsa insti-  
tuto. Confir. rem instituere abstrahit à primario, &  
secundario instituere: sicut causare abstrahit à cau-  
sare per modum causæ 1. & 2. tamen dicitur cau-  
sare causa 1. virtutis sibi à Deo communicata, quam  
prima virtute propriâ: sed instituere sacramenta, est  
esse causam sacram. atqui creatura potestate sibi  
delegata, esset vera causa moralis sacram. ergo verè  
& propriè esset institutrix eorum.

**O**bijcies 1. Sequeretur, de facto antiquos Patres, in quorum libertate fuit, instituere hoc, vel illud signum originalis peccati delictum, fuisse illius sacramenti institutores. Resp. neg. sequel. nam ad institutionem sacram. sat non est, posse ad libitum, hoc, vel illud in specie determinare: sed ad libitum, posse illud sim-  
pliciter statuere, vel non statuere, nec non certam efficaciam conferre, vel non conferre: Christus autem ut homo, non solum habuit potestatem deter-  
minandi certa signa in specie, sed simpliciter illa statuere, vel non statuere, nec non illis efficaciam tri-  
buere, vel non tribuere, quia nimis Deus talè potes-  
tatem illi communavit, ut in ipsis voluntate  
simpliciter esset, statuere, vel non statuere certa si-  
gnia causatiua gratiæ: nam licet gratia sacram. phy-  
licè non causatur ab humana Christi voluntate, cau-  
satur tamen moraliter, quatenus Deus gratiæ in sa-  
cram. non causaret, nisi voluntas humana Christi vo-  
lueret: quemadmodum ex eo, quod Deus non causat  
in peccatore gratiam, nisi peccator ipse actum con-  
tritionis elicit; gratia causati dicitur dependenter  
à voluntate peccatoris. Antiqui vero Patres solùm  
poterant hoc, vel illud in specie signum determinare, non autem illud simpliciter, ut gratia causatiū  
instituere, aut illi efficaciam conferre, quia nec Deus  
illud in genere instituit dependenter à voluntate il-  
lorum, nec efficaciam illi contulit dependenter ab  
eodem voluntate.

**O**bijcies 2. Si Rex potestatem condendi leges Duci deleget, Rex, non Dux dicitur legislator: ergo si Deus potestatem instituendi sacram. creaturæ deleget, non creatura, sed Deus dicitur sacra-  
mentorum institutor. Resp. neg. conseq. potestas Ratio diff. enim leges ferendi est propria Regis, incomuni-  
cabilis alteri: potestas instituendi sacram. non est  
ita propria Dei, ut non possit communicari creaturæ. Ratio: potestas leges ferendi, est potestas obli-  
gandi subditos ad leges feruandas in ordine ad bo-  
num commune: solus autem Princeps à communi-  
tate electus potestatem habet, suo imperio obligandi  
voluntatem subditorum ad leges feruandas in  
ordine ad bonum commune, à quocunque condan-  
tur, aut promulgantur. Instituere vero sacramen-  
ta, est instituere signum causatiū gratiæ: cuius  
instituendi potestatem non implicat creatura  
communitari: nam ut dicitur creatura instituere  
sacram. sufficit ut sit causa signi, & gratia per signum  
importar: at potest creatura esse causa, saltem  
moralis, signi, & gratia per signum significar. Confirm. non minùs contritio est signum causa-  
tivum gratiæ, quam sit ipsum sacram. sed ex eo,  
quod peccator virtute sibi à Deo communicata,  
potest posse contritio, nec moraliter causatiū  
gratiæ, dicitur posse causare signum causatiū  
gratiæ;

gratia, ita & gratiam: ergo ex eo, quod creatura virtute sibi a Deo communicata, posset ponere si gaum moraliter causatum gratia, diceret causa talis signi, adeoque sacramenti, & gratia per tale signum importat.

Ad fundam. primus sent. disting. minor, eiusque prob. solius Dei est, conferre efficaciam sacramento potestate auctoritatis, concedo; potestate delegata a Deo communicata, nego. Ad Confir. dist. antec. Institueret est rem statuere simplicitate, nego; est primo rem statuere in suo genere, concedo: creatura autem potestate, sibi a Deo communicata, posset in genere causa. moralis, primi sacramenta instituere; atque hoc sufficit, ut dicatur institutrix sacram. concedo etiam, creaturaz aliam potestatem communicari non posse, quam moralem impetrandi efficaciam sacramentis: nego autem, hoc non sufficere ad causam institutionis sacram. Nec refert, quod huc potestas supponat in Deo decretum de institutione sacram. nam supponit decretum non absolutum, sed conditionatum & dependens a voluntate creature: potuit enim Deus non absolute sacramenta instituere, sed si voluntas humana Christi voluerit illa instituere: sicut voluit Deus nobis gratiam iustificantem dare, non absolute, sed si voluerimus ad actum contritionis cooperari. Vnde licet contrito supponat in Deo decretum de danda gratia, quia tamen supponit illud cum dependentia a nostrâ liberâ cooperatione, verè dicimus causa talis gratiae.

## DISPUTATIO IX.

### De dispositione requisita ex parte ministri.

1. Peccare minister  
2. Sacra-  
menta confi-  
cis.

**C**ONSTRANS est apud Patres, & Scholast. opinio, quam Iuta definivit, peccare Ministerum consecratum, qui in statu mortalis peccati Sacramenta conficit; vnde tenetur huiusmodi minister, in gratia se constitueret, ut digna sacramenta administret, non est autem necesse, ut se in gratia constitueret, confessionem, cum nullum existet de se praecusat, nisi ad confendum sacram. Euchar. ut constat ex Trident. sess. 13. cap. 7. & Cano. 11. sed poterit per Contritionem. Consentient etiam DD. hoc praeceptum non esse positivum ex humano iure, aut diuinâ lege, sed esse ex institutione sacram. independenter ab omni lege positiva, conaturali iure deductum. Sola controversia est, in reddenda ratione, in qua hoc naturale ius fundetur. Caiet. 3. p. q. 64. art. 6. Sotus in 4. dist. 1. q. 3. art. 6. Suar. disp. 6. sess. 3. hanc rationem assignant: quia cum ministri peculiari consideratione sint ad eam sanctum ministerium deputati, ad quod condigne exercendum specialem gratiam acceperunt, tenentur sub praecepto principali agenti se in sanctitate conformare. Limitat Caiet. quando quis ministrat sacram extra casum necessitatis; tunc enim nec laicus, nec sacerdos in statu mortalis peccaret baptizando; quod eo casu non se exhiberet sacerdos, ut ministerum Ecclesie ad tale munus ex officio deputatum, sed tantum subvenit necessitatem patienti. Vasq. 3. p. tom. 2. disp. 136. c. 3. & ali rationem assignant ex eo: quia minister hoc ipso, quo administrat sacram, tenetur se in sanctitate conformare, cum Deo auctore sacram. & cum ipsis sacram. Quia ratio probabilior est,

3. Ratio quare-  
sunt.

4. Ratio Vasq.  
probabilior.

Ex quo colligo, tam ministerum consecratum, quam laicum in casu necessitatis peccare, si minister ex officio deputatus, eo quod ipse non solum tenetur propter reverentiam actionis sacrae, sed etiam, quia ad hanc dignè exercendam peculiarem gratiam accepit.

Obijcies 1. Ergo peccat confirmatus, fidem proficiens in statu peccati, cum ad fidem profitendam peculiarem acceperit gratiam. 2. peccaret Diaconus, ministrando Euchar. & reliqui ministri inferioris auctus sui ordinis exercendo.

Resp. ad 1. disparitatem esse, quia potestas proficiendi fidem non traditur, ut eam in statu gratiae proficiamur, ut potellas conficiendi sacram. actio enim profitendi fidem non est naturâ sive sanctificativa subiecti, sicut actio sacram. quæ per se ordinatur ad sanctificandum subiectum. Ad 2. non destinet, qui affirmat, tam Diaconum in peccato ministrantem Euchar. quam reliquos inferiores ministros, auctus sui ordinis exercentes, peccare. Mithi auctem probabilius est, eos non peccare, quia praedictæ actiones non sunt eiusmodi, ut requirant Deum ut auctorem sanctitatis peculiari modo sanctificandum subiectum, cum ista & que bene ac male fieri possint: & quamvis actio ministrandi Euchar. applicet sacram. sanctificatiuum subiecti, per se ratione non integrat eum cum actione per se sanctificatiua subiecti. A fortiori sequitur, non peccare dupli peccato indigna administrationis, & susceptionis sacram. a sacerdotem, aut Diaconum, qui existens in peccato sibi ministraret Euchar. sed solum peccare peccato indigna susceptionis sacramentalis.

Hinc colligo 1. Cur exercere auctus lupetum. in statu peccati, peccatum non sit, quia nimic nulli rei sacramentaria sit, cum auctus non sint per se peculiari deputatione sacri, ut est sacramentum.

2. Cur non peccet Episcopus. Christma in statu peccati benedicendo, vel sacerdos, sacramentalia exercendo: quia huiusmodi auctioes non sunt per se ordinatae ad immediate sanctificandum subiectum.

3. Contra Caiet. non peccare mortaliter (nisi forte ratione scandali) in mortali concionantem: quia nec actio concionandi est peculiari deputatione sacra, nec per se ordinata ad sanctificandum immediate subiectum.

### Qualis intentio ad validitatem sacramenti requiratur?

**M**ULTIPLEX distinguitur intentio: Alta est interpretativa & in causa; alia formalis & in effectu: alia absoluta, alia conditionata; alia auctalis, alia virtualis, alia habitualis.

1. Ceterum est, interpretatiua & in causa non sufficere, sed requiri formalem. Vnde non consideraret sacerdos, qui praevidens se in ebrietate prolaturum verba consecatoria; voluntarie se inebriaret, & in ea ebrietate proficeret verba consecatoria super certam materiam. Nec baptizaret, qui praevidens se in somno baptizaturum, & in somno postea debitam materiam & formam super certam personam applicaret. Ratio: intentio ministri requiritur ut principium proxime imperans actionem sacram. cum enim debeat esse libera, & humano modo applicari, necessario requirit auctum voluntatis liberum, a quo. ut a principio proxime imperante proficiatur. Secus vero est in suscipiente sacram. in quo intentio interpretativa, & in causa

9. Nec exercens  
actum super-

10. Nec concio-  
nator.

11. Intentio pura  
interpretatio-  
na & in  
causa, non  
sufficit ad  
validè effi-  
ciendum sa-  
cramentum.

in causa sufficit. Quia voluntas recipiendi sacram. solum requiritur in subiecto ut dispositio; in ministro vero ut principium efficiens sacram. effectus autem non necessario postulat presentiam dispositio- nis, sicut postulat presentiam causae efficientis, à qua recipit esse. Dices. voluntas interpretativa in causa sufficit ad merendum, & demerendū; ergo & ad effi- ciendum sacram. quia non maior intentio requiri- tur ad sacram. quam ad actionem meritioram, vel demeritoriam. Antec. prob. Si quis prævidens, ex aliquā honesta actione se martyrium passum, si postea det operam tali actioni, & in phrasem in- tidens, martyrium patiatur, dicitur verè martyr; vel si quis prævidens, se in ebrietate inimicum occi- sorum, & postea voluntarij inebriatus illum occidit, est homicida, & ut talis punitur.

Resp. neg. conseq. quia; ut actus sit merito- rius, vel demeritorius, non est opus, ut compa- retur tanquam causa ad effectum bonum, vel ma- lum; sed satis est, si terminetur ut ad obiectum honestum. at vero ut intentio ministri sit sufficiens ad sacram. comparari debet ad illud, ut causa ad effectum: quo sit, ut actus possit esse meritior, vel demeritorius per solam voluntatem in causa; quia potest voluntas in causa per modum actus terminari ad obiectum honestum, vel turpe. Quid autem homicidium in ebrietate secutum impure- tur, ut proprius effectus ei, qui voluntarij se inebriauit, non imputatur illi ut effectus humano modo ab eo operatus, sed solam interpretatię; quia mortaliter se gerit, ac si humano modo occideret. Quod vero martyrium suum effectum tribuat, etiam ratione caretri, per solam voluntatem in causa, ideo est, quia voluntas suscipiendo martyrium non habet ad illud ut causa efficiens, sed tantum ut disponeans, sicut voluntas ad suscipiendum sacra- mentum.

2. Certum est, ad validitatem sacram. requiri inten- tionem absolutam, nec sufficere conditionata, nisi que sacram transeat in absolutam. Primum pater; in- tentio enim quæ ad sacram. requiritur, debet esse efficax & operativa, quia debet esse principium ope- ratuum actionis sacram. at sola intentio absoluta est efficax & operativa, cum conditionata nihil ponat in esse. Secundum constat: quia intentio condi- tionata, quæ posita conditione, transit in absolu- tam, & quia ualeat absolute.

An sacram. sub conditione de futuro impensum, valeat de praesenti, v.g. Ego te abfoluo si restiteris, ex protesso tuo. seq. ubi de Pœnitentia:

3. Indubitatum est: sicut actualis intentio necessa- ria non est ad conficiendum sacram. eò quod illam semper adhibere, moraliter est impossibile; ita habi- tualem non sufficere, quia illa non est proximum prin- cipium actionis sacram. cum possit esse in dormien- te. Est igitur necessaria, & sufficit virtualis, quæ vit- eute perseveret in aliqua externa actione, à ministro imperata, & directa ad opus sacramentale exequen- dum, & non dum moraliter reuocata per temporis interruptionem.

4. Ut intentio misisti valida sit ad conficiendum sacram. debet ad certam personam, certamque ma- teriam dirigiri; cum quia hoc indicant formæ sa- cram. quæ per pronomina Tē, vel, Hoc, certas per- sonas; certamque materiam designant: Tum quia intentio, quæ requiritur ad sacram. est operativa; non est autem operativa, nisi ad certam personam, certamque materiam dirigatur: quo sit; ut si quis intendat absoluere Petrum, & sit Paulus, absolu- tio sit nulla, quia intentio non fuit nisi ad Petrum directa; secus si intendat absoluere hunc, quem pu-

tat esse Paulum, cum tamen sit Petrus: quia tunc intentio non fuit ad Paulum directa, sed ad hunc, & quia intentione non fuit exclusus Petrus. Eadem ratione, si quis intendat consecrare unam tantum hostiam, non consecrat alias. Si vero intendat con-secrare quidquid habet praesens, et si paret, unam tantum esse hostiam, omnes consecrat. At si quis habens praesentes decem, intendat unam conse- crare vagè, nullam consecrat, quia intentio debet ferri ad materiam certam. Est autem peculiare in matrimonio, quod non modò invalidum est, quando intentio fertur in unum, & revera est alius, sed etiam, quando fertur ad hunc, qui tenetur esse unus, & revera est alius, nisi forte qui contrahit, in- tentionem habeat contrahendi cum hoc, quicun- que sit. Ratio: persona circumstantia in hoc sa- cram. est substantialis, ac proinde ignorantia ipsius, sicut reddit consensum non voluntarium, ita nullum sacramentum, quod supra voluntarium contractum fundatur.

## DISPUTATIO X.

Quæ cui necessaria sacramenta?

**Q**UÆRITVR: quæ sacramenta sunt necessaria necessitate medijs, quæ verò necessitate præcepti? Ratio dób. quia eadem videtur necessitas medijs, & præcepti: si quidem necessitas medijs, est necessitas rei ad salutem ne-cessarię: sed observatio præceptorum est res ad sa- lutem necessaria, sine qua nulli contingit salus: ergo quidquid est necessarium necessitate præcepti, est etiam necessitate medijs; quidquid necessarium ne-cessitate medijs, etiam præcepti, cum vobisquisque teneatur per necessaria media propria salutem operari.

Communis setit: est, differre necessitatem medijs a necessitate præcepti; præcipue quia, quæ sunt ne-cessaria necessitate medijs, per se & immediatè con- fertunt ad salutem consequendam: quæ necessitate præcepti tantum, solum conferunt ad remouenda peccata, quæ sunt impedimenta ad salutem: at vni- cum medium, quo salutem consequimur, est gratia iustificationis; ergo erunt necessaria necessitate medijs ea, quæ hanc gratiam conferunt. Porro gratia iu- stificationis, aut est prima, quia homo acceptatur in amicitiā Dei: aut secunda, quia in acceptā amici- tiā crescit: medium autem necessarium ad salutem, non est gratia s. sed prima: ergo soluta ea, quæ per se sunt instituta ad consequendam gratiam s. erunt necessaria necessitate medijs. Ea autem sunt in du- plici difference: quædam connaturalia gratia, & ut contritio, & quæ contritio per se supponit, ut actus fidei, spei & charitatis: quædam ex sola institu- tione diuina; ut Baptismus hominem regenerando, confert gratiam s. simpliciter; Pœnitentia, eundem reparando, confert primam respectuè ad hominem lapsum: Reliqua vero sive interna opera, sive exter- na sacram. sicut non conferunt, sed solùm augent gratiam s. ita non sunt necessaria necessitate medijs, sed præcepti tantum.